Pax etc. La settimana passata fù scritto à V. R. compiacessi à quelli SS. Fuchari, et altri dela Città, fermandosi in Augusta insin'ala Quaresima, adesso si raccomanda il medesimo, et perche all' hora non essendo tradotta la lettera de detti Signori Fuchari non li rispose N. Padre lo fa al presente, v. R. ueda la lettera, et glie la potra dare con auisarli dela comissione di N. Padre se prima non la fatto².

Quà si è inteso che seruirebbe assai per la autorità dela predicatione che il Padre Georgio Scoruccio³ si graduassi in Theologia, et cosi N. Padre si contenta che lui faccia li atti suoi secondo la usanza deli promouendi in Jngolstadio, et cosi al medesimo si scriue, V. R. potra dar ordine in quel collegio che quando andara là, lo accettino alli atti publici, et V. R. et anche il Rettor di Monachio⁴, mostrino amor et confidenza à questo padre, perche cosi lo animaranno al seruitio diuino et dela Compagnia. altrimenti haueranno

¹ De scholis artium sive philosophicis; v. supra p. 58⁴ 59.

² Vide quae ex his Borgiae litteris sub ipsam hanc epistulam ponentur.

³ Significatur P. Georgius Schorichius, a. 1568 Roma in Bavariam remissus (v. supra p. 209); vide quae ex Polanci litteris ad eum datis sub ipsam hanc epistulam ponentur.

⁴ P. Dominicus Menginus.

gran fastidio con lui, con poco frutto, et in questa parte potra V. R. credere, che l' habbiamo cognosciuto et che questo modo de diportarsi con lui, è il migliore, et al Rettor di Monachio glielo raccomandi molto V. R. et con questo si intende che l' obedientia non patisca detrimento la quale lui deuera guardare intieramente come bon religioso, et se hoggi non si scriue al P. D. Canisio Prouinciale questa seruira ancora per lui, al quale si è scritto 8. di sono, N. Padre Generale sta ancora infermo, et si raccomanda *etc.* Di Roma li 22. di Gennaro 1569.

Canisio Polancus eo die non scripsit; ideo hae litterae — id quod ex ipsis intellegitur — non ad Hoffaeum solum, sed etiam ad Canisium pertinebant.

His litteris, ut ex ipsis patet, duae aliae epistulae additae sunt:

1. Ipse *S. Franciscus Borgias* Roma 22. Ianuarii 1569 Fuggeris ad litteras 18. Decembris 1568 datas *respondit; certiores eos faciebat se, ut ipsorum desiderio satisfaceret, P. Hoffaeo mandasse, ut proxima Quadragesima Augustae in templo S. Mauriti contionatorem ageret; simul eos laudabat, quod Augustae collegium Societatis condere in animum induxissent; „del canto dela Compagnia nostra, secondo nostre deboli forze non mancharemo d'aintar detta opera“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 212^b—213^a).

2. Eodem die 22. Ianuarii 1569 Borgiae nomine *Polancus* Roma *respondit ad *litteras 7. Decembris 1568 datas a P. *Georgio Schorichio*, qui per sacrum adventum Guilielmo Alberti V. ducis filio natu maximo contionabatur Landishuti, deinde autem Monachium reversurus erat: „Non mi marauiglio“, inquit *Polancus*, „che [queste conuersationi et fauori aulici] li siano graui . . . V. R. . . fara ben de retirarsi (come mostra desiderarlo) quanto bonamente si potra dela conuersatione dell' Aula, perche cosi hauera anche maggior autorità per il seruicio diuino, quando andara piu rare uolte da quelli Signori. . . . Quanto al promouersi al grado del dottorato, quà è parso, non saria se non bene, facendosi però nel modo conueniente cio è precedendo li atti publici alli suoi tempia in Jngolstadio, perche cosi con maggior autorità per la predicatione del uerbo diuino si pigliarebbe il grado rispondendo bene nelli essami che si faranno, o dispute^b, et accio habbia v. R. piu tempo de studiare et prepararsi sara bene differire questa promotione, qualche tempo, accio nel'essame si truoni tanto piu instructo, et di questa cosa si scrinera alli padri Prouinciale et Viceprouinciale ne conuerra per questo faccino spesa di 300. ducati quei Principi, perche le pompe non fanno per noi, ma si ben la dottrina, et conueniente dimostratione di quella“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 213^a. Cf. *Duhr*, Jes. an Fürstenh. 106—107). Reapse valde optandum erat, ut Schorichius theologiae doctor crearetur; sic enim ipse *Schorichius Oeniponte* 22. Ianuarii 1569 Polanco *scripsit de Alberto V. duce et Guilielmo principe etc.: „Il Duca il Principe li Signori tutti et communiter omnes me uocant Doctorem et scribunt tanquam ad Doctorem: ego centies millies dixi declarauit et aperte monstraui me non esse doctorem: ma con tutto questo non mi posso liberare . il Duca et li Signori dicano che e necessario che io habbia questo nome: per esser predictor et confessor del Principe . ma li altri Dottori nostri: Jmo Padri et fratellj se fanno non pocha burla di me: non credino che io tal nome non desidero . altro rimedio non trou se non che .V. R. procuri a presso il Padre General che mi mutti da questa prouinza: il che mi basto obtainere senza dispiezer All Principe“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 106^b).

Canisius Borgiae respondit 19. Februarii 1569.

a) *Ita librarius correxit, quae prius posuerat: publici di tempo.* b) *Quae sequuntur, usque ad instructo incl., ipsis Polanci manu in margine addita sunt.*

1609. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Oeniponte 29. Ianuarii 1569.

Ex archetypo (2^o; 4^{1/2} pp.; in p. 6 inscr. et reliquae sig.), Germ. 183 n. 226 (qui numerus poni debuit, neque tamen positus est), f. 92 93 94. Canisius litteras sua manu emendavit et subscripsit („Seruus“ etc.). Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 145^a—146^b; in quo tamen capita aliqua omissa et complura verba perperam immutata sunt; velut cum „isthic“ pro „illic“, „exposui“ pro „exposuit“ etc. posita sunt. Epistula usus est eiusque partem germanice versam posuit Riess l. c. 883 (qui haud recte affirmat eam 9. Ianuarii 1569 datam esse). Eadem usus est Duhr, Jes. an Fürstenhöfen 80.

Canisius Venetiis et nuntium apostolicum et episcopum cenenensem convenit. Socios in Cyprus mitti cupiunt. Rector patariensis. Dissensio inter cardinalem Tridentinum et Ferdinandum archiducem; excommunicatione archiduci proposita animi offenduntur; religio periclitatur. Rumores bellici. Magdalene reginae confessarius pie vita cessit. Iam unicus aulae confessarius erit. Socii ad aquas mitendi. Negotium halense. Hoffaeus Oeniponte et rectorem aget et in parochia contionabitur. P. Kleselius in aula contionatur; Canisius ei timet. Ipse collegia inviset et Augustae contionabitur. Fuggerorum liberalitas et diligentia. Centuriarum refutatio. Provinciae administratio.

Ihesus. Pax Christi et foelix annus admodum Reuerende Pater.

Absolui tandem iter Oenipontum usque 18. Januarij, et saluus eo cum Laurentio¹ fratre perueni. Christo JESV semper sit gratia. Paucis uero diebus, postquam Ferraria sum profectus, Venetijs et Patauij substigi, debeoque gratias nostrorum, qui illic uersantur, erga me charitati et humanitatj singulari². Venetijs conueni Reuerendissimum D. Nuntium³ et Reuerendissimum D. Ceneda⁴, qui me ambo sunt amanter amplexi, ac retinere diutius uoluerunt. Prior inter coetera contulit mecum de nostris in Regnum Cipri^a mittendis, sicut et Venetus quidam Patritius literis isthuc datis petiuisse dicitur⁵. Qua de re iudicabunt Romae patres, et facient haud dubie, quod ad maiorem Dei gloriam pertinere intelligent.

De Patauiensi Rectore, qui nunc est⁶, hoc unum dicam, non leues ab illo causas adferri, ob quas cupiat Rectoratum in alium et Collegio, et seminario⁷ utiliorem transferri. Nouit ea de re satis

a) In arch. corr. ex Cipriae vel Ciprid.

¹ Casalio; v. supra p. 235.

² Et Ferrariae, et Venetiis, et Patavii collegium Societatis erat. De rebus Ferrariae a Canisio gestis v. infra, mon. it. (22).

³ Apud Venetos Petrus Antonius de Capua episcopus hydruntinus (Otranto) hoc munere fungebatur (*Laderchius*, Annales ecclesiastici, in a. 1568 n. 50).

⁴ Michael della Torre episcopus cenenensis (Ceneda) ex Gallia, ubi pontificis nuntiū egerat, Romam redibat (*Laderchius* l. c. n. 165. *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 138).

⁵ Mocenicus (Mocenigo)? Vide *Can.* V 197.

⁶ Rector collegii pataviensis iam inde a m. Octobri a. 1565 erat P. Paulus Candi; qui initio a. 1568 Patavio discessit, cum P. Curtio Androtio (Androzi) curam collegii cum nomine „vicerectoris“ commisisset; neque ante m. Septembrem a. 1569 Patavium rediit. Haec ex R. P. Petro Tacchi Venturi S. J. accepi.

⁷ Scholas significare videtur, in quibus Societatis fratres scholastici ad litteras et imprimis ad theologiam instituebantur; cf. supra p. 160.

P. Benedictus¹, et praeterea loci illius P. Prouincialis², ut opus non sit mitti a me falcem (ut aiunt) in messem alienam. Crediderim equidem, permagni referre ad promouendam eam Prouinciam, ut idoneus et grauis Rector Patauiensi Collegio praeferetur, sicut hic, qui fuit ante Minister, optat ex animo, quia sua non est sorte contentus, ut ipse mihi significauit.

Cum uenissem Oenipontum, inuitus cognoui dissentionem ueterem inter Cardinalem Tridentinum et Archiducem Ferdinandum magis et magis ardere, nec parum hic animos exacerbari ob allatas Pont. Max. literas, quibus Archiduci sententia excommunicationis infligendae denunciatur³. Quae res Catholicos etiam non solum affligit et offendit, proh dolor^a, sed etiam contemptum aliquem nominis et authoritatis Pontificiae multis adferre uidetur. Timent, ne sathan ex his turbis maiores excitet flamas quam restinguiri facile possint, neue multorum religio, qui hactenus Catholici fuerunt, perturbetur grauiterque periclitetur. Nos Deum sollicite rogamus, et isthic rogandum quoque putamus, ut componat hos motus inter duos Principes, priusquam ad apertum bellum ueniatur. Res longius progressa est quam oportebat, et de salute non solum Principis, sed etiam totius Prouinciae agitur, neque expedit amplius irritare crabrones hoc tempore, quo aduersus Ecclesiam haeretici nouas et ingentes colligunt copias non solum e Germania, sed etiam ex Dania et Suetia educendas. Quare putant Hispanis et Gallis non defuturum hoc anno plurimum negotij, ut sese et Belgas contra tot hostes impios tueantur. Verum ad nostra propius.

Offendi praeterea Oeniponti P. Dirsium Reginae Magdalene confessarium grauiter decumbentem, qui post multorum mensium aegritudinem fractus atque confectus, post accepta Ecclesiae Sacraenta, post datum suae pietatis praeclarum specimen coram fratribus, magna cum omnium aedificatione spiritum hodie Deo reddidit creatori. Viuat Christo beatus per sacrificia et preces totius Societatis, quibus illum

a) Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt.

¹ P. Benedictus Palmius, Borgiae pro Italia assistens, collegii patavini rector, deinde (1559—1565) provinciae longobardicae, ad quam collegium illud pertinebat, provincialis fuerat (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 71; l. 3, n. 28; III, l. 1, n. 34).

² Franciscus Adurnius (Adorno).

³ De hac dissensione v. supra p. 225^s. *Pius V.* iam inde a m. Iunio 1568 et litteris datis et Scipione Lancellotto auditore in Tirolim misso litem componere conatus erat (*Hirn*, *Temporalienstreit* l. c. 420—424). Idem Roma 31. Decembris 1568 ad Ferdinandum II. archiducem novas litteras dedit, quibus querebatur, eum „quotidie novas iniurias novaque praeiudicia“ ecclesiae tridentinae inferre; simul principem obtestabatur, ut „reservata sibi actionum suarum actione“, cardinali Ludovico Madrario episcopo tridentino ecclesiae illius „possessionem liberam eo modo restitueret“, quo a centum annis fuisset. „Si vero (quod minime putamus) pertinacius in tua sententia tibi manendum putaveris, ipso tuo facto excommunicationem incurres, cuius quidem excommunicationis declarationi, nisi eam Ecclesiam in integrum restitueris, nos, pro nostro pastorali officio, deesse non poterimus.“ Integrale litterae exstant apud *Laderchium* l. c. n. 77.

cupimus ex more commendari. Mirum dictu, quantam illius decumbentis curam semper habuerit Regina Magdalena, quam diligens fuerit in parando illi uictu quotidiano, et in exhibendis medicamentis preciosissimis. Nec fratri quidem Germano maiorem fidem et charitatem exhibere potuisset. Nunc magni beneficij loco ducimus, quod contenta esse uelit eodem confessario, quo utitur soror¹ cum reliquis foeminis Aulicis, P. Paulo² scilicet quamquam et ille pergit esse ualetudinarius, longamque uitam non promittit, et saepe cogitur a sacris abstinere, mittendus post paucos menses iterum ad thermas cum P. Georgio³, ut medici suadent: quibus fortasse Rectorem Dilingensem⁴ adiungemus, ut aqua thermarum salutari suam et ipse fulciat imbecillitatem.

Quod ad D. Paulum Hoffaeum⁵ attinet, non illum reperi, ut putabam, Oeniponti, sed his diebus primum accessit, semel et iterum a Principe huc euocatus. Igitur nondum exposuit, quae in mandatis habet de Collegio Halensi, ad quod nostri expetuntur⁶. Jmo Regina⁷ monuit et rogauit, nulla ut mentio fieret de hoc negotio, quoniam luctum sibi nollet^a augeri: cum satis affligat mors confessarij. Sed expectamus occasionem Archiducem conueniendi, qui utinam boni consulat, suum et sororum desiderium a nobis non approbari.

Postquam cum eodem D. Paulo multis egi de statu Prouinciae nostrae, tandem in hanc sententiam ambo uenimus, huic Collegio maxime laboranti rectius consuli non posse, quam si hoc loco ipse maneat, sicut et in Vrbe fuit constitutum, ad festum usque Paschatis⁸. Primum enim ob uarias et graues multorum querelas mutandus est statim Rector⁹, quem nonnulli diutius ferre non possent, et multis de causis expedit, hoc rectoris munus, ex quo reliqua fere dependent, ad tempus saltem eidem P. Paulo demandari. Jta non exiguos hic motus comprimi, et bonum ordinem disciplinae Collegij ualde distracti et perturbati imponi posse confidimus, Deo adiuuante. Postea uero qui Rector instituetur, rebus Collegij per D. Paulum bene constitutis, procul-dubio minus laborabit: Et non solum fratres, sed etiam Sacerdotes habebunt rectius, qui alium Rectorem minoris quidem authoritatis non tam commode sustinerent. Interea non deerit P. Lanoyo, ubi se exerceat hoc loco, praesertim in excipiendis multorum etiam externorum, qui ad nostros saepe solent accedere, et fratrum confessionibus. Dignus est sane senex iam sexagenarius, qui ut ipse tamdiu desiderauit, publicis munijs aliquando defungatur, et ad maiorem tranquillitatem ueniat, uelut emeritus miles.

Deinde D. Hoffaeus non solum utilis, sed etiam Collegio huic necessarius uidetur, ut parochiali Cathedrae huius oppidi praesit con-

a) *Sic in arch. correctum est ex nollent.*

¹ Helena. ² Hetzcovaeo.

³ Crispus (Kraus).

⁴ P. Theodoricum Canisium.

⁵ Germaniae superioris viceprovincialem.

⁶ Vide supra p. 169—170.

⁷ Magdalena.

⁸ Id futurum erat 10. Aprilis.

⁹ P. Nicolaus Lanoius.

cionator. Nam qui hactenus illic egit concionatorem, P. Theobaldus¹ scilicet ob uaria incommoda, quae sumus experti, non potest eo loco retineri, et deseritur plane ab auditoribus. Doleo interim P. Antonium Klesselium, me quidem absente, concessum esse Principi², ut sit illi aulicus concionator, quem in Parochiam reducere non possumus, ut iam duos exhibere concionatores cogamur. Agemus tamen cum Principe, ut intelligat, hoc utrumque munus et onus diu a nobis non posse sustineri, etsi ueremur perdifficile fore, ut alium ipse quaerat et inueniat aulicum concionatorem, praesertim cum P. Antonius in hoc munere placeat admodum, et satisfaciat omnibus, ut uix ullus antea. De quo nunc aliud consilium non reperiebamus, quam ut ad pascha usque hoc loco retineretur, cum illius opera sit nobis, ut dixi, necessaria. et iam non inuitus maneat, fortasse quia uidet se placere satrapis³, et sentit Rectoris fore mutationem. Non desunt interim, quae in eodem merito desiderantur^a [?], et ob quae illum prorsus amotum cupiamus. Sed tempus non fert, ut remedia seueriora in illo experiamur. Juuet illum dominus sub nouo Rectore, ut secundum uocationem suam recte procedat⁴, et sicut coepit, errantes^b quosdam ad uiam ueritatis⁵ reducat.

Ego uero, ut non sim ociosus, hinc progrediar ad inuisenda reliqua collegia, si faueat Dominus: et deinde Augustae transigam Quadragesimam, futurus fortasse concionator apud D. Mauritium loco D. Pauli⁶, qui magni referre putat, ut eam Cathedram non deseramus, praesertim cum D. Fuggerorum summam in nos benevolentiam et liberalitatem experiamur. Donant enim mille aureos nummos in structuram templi Romani, sicut adiunctae ipsorum litterae testabuntur⁷, et extrema quaeque tentant ad erigendum et dotandum nobis Augustae Collegium, non modica pecuniae summa in hunc ipsum usum modo collecta. Tantum patienter ferant necesse est Canisium, cum haud dubie illis D. Paulus^c esset gratior^d et eloquentior. Spero interim Paternitatem Tuam non moleste laturam esse, quod in centurijs ad Pascha usque minus labore, impeditus nimirum dupli munere, concionandi

a) Sic; corrigendum ne desiderentur? b) Ita correxi ex ad errantes. c) In arch. sequitur alterum illis, oblitt. d) In arch. sequuntur 2 vv. (ut puto, nisi fallor), oblitt.

¹ P. Theobaldus Stotz, ex pago Zusmerhausen (Zusmarshausen, in Suebia bavarica) ortus, autumno a. 1558 in collegium germanicum, tempore quadragesimali a. 1559 Romae in Societatem admissus, ibidem philosophiae cursum absolvit et per 1½ annos theologiam audivit; a. 1563 Brixinae in ecclesia cathedrali contiones habuit, quae auditoribus haud ita multum placebant; deinde Monachii confessiones excepit, graecas litteras tum audivit tum tradidit, catechismum explicavit etc. (* Catalogus monacensis a. 1566, in GSC 66 f. 409^a. Epp. Nadal II 584. Can. II 305^b; IV 233 398).

² Ferdinando II. archiduci. ³ 1 Reg 29, 6.

⁴ Cf. 1 Cor 7, 20—24; Eph 4, 1—16 etc.

⁵ Sap 5, 6; cf. Tob 1, 2; Ps 118, 30; 2 Petr 2, 2.

⁶ Hoffaei; v. supra p. 226 227.

⁷ Vide quae ex Fuggerorum epistulis sub ipsas has Canisii litteras ponentur.

Augustae et simul Prouinciam administrandi. Nam etsi uehementer optarem D. Paulum, uti foeliciter coepit, ita progredi in Prouinciae huius administratione, tamen difficilius illi hoc futurum uideo, cum absit a caeteris Collegijs longius, et non solum in Cathedra, sed etiam hic domi habeat abunde quod agat in hoc collegio bene constituendo. Cogor igitur quanuis inuitus, ad antiquum redire munus, sed ut spero et opto, non diutius quam ad pascha usque. Postea enim, si Paternitati Tuae placebit, et mihi ad centuriarum laborem, et D. Paulo ad Provinciae administrationem redire licebit, misso nimirum huc^a P. Wendelino^b uel alio, qui Rectorem agat Oeniponti, si dominus uoluerit^c et annuerit Paternitas Tua cuius precibus nos et nostros maxime commendamus in Christo JESV domino nostro^d. Oeniponti 29. Januarij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

Admodum Reuerendo in Christo Patri [Fra]ncisco a Borgia [Praepos]ito Generali Societatis JESV. Romae.

Misit Canisius Borgiae una cum his litteris, ut ex ipsis intellegitur, epistulam Augusta 12. Ianuarii 1569 a Ioanne Fuggero (ut videtur) scriptam et tum ipsius tum Ursulae Fuggerae manu subscriptam, in qua cum Borgia haec communicantur: „Literas paternitatis uestrae XIII Septemb. Romae ad me Vrsulam Fuggeram datas cum eiusdem uberiorib. mandatis P. Georgius Schorichius ad nos pertulit, omniaque sibi commissa summa fide et diligentia exposuit. Quibus cognitis quanquam ipsi cum tota familia et nomine Fuggerorum summam P. V. gratificandi voluntatem habeamus, tamen faciendum non putauimus ut hanc P. V. petitionem reliquis necessarijs nostris hoc tempore indicaremus, ne forte institutum illud grauius P. V. non ignotum hinc aliquid impedimenti acciperet, aut ei quidpiam hac contributione detraheretur. Itaque inter nos collacione facta florenos mille collegimus ad usum a P. V. indicatum conuertendos, eosque enicunque illa uoluerit uel hic, uel Romae annumerari curabimus.“ Huic epistulae Canisius adiunxit litteras germanicas easque manu ipsius Ursulae Fuggerae 12. Ianuarii 1569 ad Borgiam datas, quibus illa se Borgiae et Societatis „filiam oboedientem“ profitebatur et se libentissime stipem illam mittere asserebat^e (ex autographis; G. Ep. X f. 90 92). Anno 1568 Romae Alexander cardinalis Farnesius ad domum professam Societatis aedicare cooperat templum sanctissimi Nominis Iesu; situm ipse emerat Borgias magno aere, quod per litteras fere emendicabat ex amicis (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 141 142).

Dubito, num Canisius litteris suis adiunxerit etiam *epistulam communem, quam *Georgius, Marcus, Ioannes Fuggeri* Augusta 19. Ianuarii 1569 ad Borgiam dederunt et sua quisque manu subscripterunt. Quidquid sit, epistulae partem hic pono, quia ad Canisii litteras illustrandas valde utilis est: „Wir sezen“, inquit

a) *Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est.* b) *Duo vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt.*

¹ Völck. ² Iac 4, 15. 1 Cor 4, 19; cf. Eccli 39, 8.

³ Rom 6, 23. 1 Cor 15, 31.

⁴ *Hoffaeus* Augusta 15. Ianuarii 1569 Borgiae *scripsit: „Fuit hic P. Schoritius, subsidium Romanum vrsit, sola Domina Vrsula et D. Joannes Fugger (noster ante inimicissimus, nunc factus ob exorcismos totus et integer [noster] ad admirationem vsque) 1000 florenos ad extictionem templi Romani offerunt: scribunt ambo ea de re ad P. V. Schoritius litteras habet. Idem nos sine Schoritio cum maiore aedificatione efficere poteramus: sane Schoritius reliquit hic aliquid foetoris, V. P. s' informi ab Augustanis nostris“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 88^b).